**R E S P O N D E O.** Insolens petulantia hic, vt alibi, est linguae Ministerialis; & saniosum ingenium captiosi Sannionis, sinistroq; interpretis alienæ mentis ac verborum: idque per serium ludum in voce Natura. Ecce assesta mea, & ea Romano-Catholice orthodoxa: Naturali Essentiæ, etiam post lapsum, tribuo. Bonum morale operari posse: doceo que in Luthero Caluiniſta part. 4. q. 45. in Antichristo part. 4. q. 15. in Genealogia part. 4. question. 13. Et natura virtute eidem tribuo Propensionem ad malum. Et tamen nego, Nos natura propensi ad Odium Dei, & proximi. Et aio: Inimici sumus Deo per peccatum, non per naturam.

Quæ in hisce fano iudicio vel contradicō; vel stupiditas & Inconstantia verborū; vel Consensio cū Caluiniſta; aut impertinens atq; incepta responſio cerni potest? Serpens iactus in spiras seſe conglobat; aliumq; ſuis implicat inuoluerit; vt ſuam alteri ſimputet implicationem. Exclamat; Bone Deus! Quantum odium noſtris Eccleſias unica illa vox, ODIVM, apud aduersarios concitatuit? Et quantum dedit anſam Inimicis noſtris doctri- na noſtre Catechesis traducendi, exſibilandi, blaſphemandi? Si capiunt, quod non capiunt, vel non volunt capere, &c. Ita Goliathæ ille ſciliat exprobrat Exercitu & Eccleſia Dei vniuersæ.

Statuamus statum quæſitionis: An homina- turā CORRupta sit propensi ad Odium Dei & proximi? Caluiniſta ait: Catholicismus me-

cum negat. Hinc manifestum est Ministris ſu- dium affectatum ac profectum dicta mea de- paurandi. Ni ni um quia deferebat eum veri- tas, ratio, & doctrina, qua ſolidum quid pro- ferre in contarium potuſſer; hinc ad locos ſuos communes confugit calumniarum, virtus- que ingenij ſui dirum.

Quercus, ex qua capillito ſuo innodatus pendet hic Absolonius Minister, & ille Caluiniſta: Naturam corruptam eſſe TOTAM, post lapſum, etiam quoad Eſſentiam, ſic: ut exeari- bil, niſi dannabile prodeat. Nos, pura Natura perſiſtere doceamus; eſſe autem debilitata, non in ſe, ſed ex remotione gratia originalis, & ex relicitis ab origini peccato Vulnibus: Atque ita eſſentiam integrum cum accedente corrup- tionē originali appellamus naturam corruptam: & eſt. Ex hoc iterum liquet, ſibi Dicta conſte- re mea.

Quare (tua recipe verba) impertinens atque in- cipta plane eſt Ministris cauillatio, & nihil ad homi- bum; dum vocem Natura, meam in tam paucis li- neis inſite ac malitioſe confundit; & ipſe turpiter confunditur: atque hereticorum more nescit miser Pseudoparochus quid, vel de quo affueret; nec con- siderat quid, vel quantum loquatur. Hac que stupiditas eſt? Hic fructus eſt spiritus virginis Caluiniſta. Hac vniuerſe: Pedem nunc pedi pro- prius.

1. Age, exſculpe hinc vel umbram Contra- dictionis: Operari posſe bonum: & Propendere ad Malum: idque naturam eandem ſe cundum na- tionem non eandem: Illud, per bonam Eſſen- tiam, hoc, per Vitiationem.

2. Age, eliqua hinc vel ſpeciem viiius me- vobis ſum Consenſio: Ego inquam, Na- turam propendere ad malum; Caluiniſta ait: Na- turam propensi ſumus ad ODIVM Dei & proximi. 1. Itan tibi Malum eſt idem, quod Odium Dei & proximi? ſciſet ſicut bestia eſt homo.

Bille Logista! Odium Dei eſt malum; non vice versa. Quantum igitur Genus diſſertat sp̄cie; tantum mea propensi ad malum, à viſio Dei odio. 2. Quinimo, hoc eſt actuale malum, & peccatorum p̄ficiuum: illa vero, ne pecca-

cum

tum quidem vel habituale forsitan; sed naturæ morbus, qui non est peccatum formaliter, neque ipsa Concupiscentia, nisi materialiter. *Vi-de meum Luther-Calinism. part. 4. questio. 22. & 23.*

## II. De Odio DEI.

**M I N I S T E R** ait: Vox Odium propriæ est vitium hominum, & ira inueterata: at in Scripturis odisse Deum, est idem quod, Non seruare præcepta DEI: ut Deuteronom. 5. Vindicans peccata eorum, qui oderunt me. Deuteronom. 32. verl. II. Psalm. 139. v. 21. Et hoc sensu capit Odium DEI Catechista, in quod natura propensus est homo.

Ec quis iure carpet? Quia, Genef. 8. v. 21. Figuratum cordu homini ad malum à pueritia. Roman. 8. Prudentia carni inimicia est aduersus Deum; & legi Dei non subiecitur; ac ne potest quidem. Ioan. 3. Quod natum est ex carne, caro est: Ita, vt non sumus idonei aliquid boni cogitare; sed omnis nostra sp̄ritus sit ex Deo, 2. Cor. 3. Pkli 2.

**O R I G I N A L** ipse sibi: At, Naturam propendere ad odium Dei, graue est auditu. Respondeat 1. In bonam partem explicatur.

2. Quia, quod bene dicitur, non bene intelligitur.

3. E sensu, non è verbis hæresiu æstimandam; vestimentum si ligare de nomine, cum de re constat; estque logomachia. Sed nō opus his effugis.

4. Ipsa ea phrasis extat. Rom. 1. verl. 3 o. Odes yēs, id est, odiosi, non, ut vulgata, Deo odibiles: Non enim agitur ibi, quales sint apud Deum; sed qualibus ipsis viis taminati sint. Hæc Minister.

**R E S P O N D E O.** Odisse Deum varie significat in Scripturis: 1. Propriæ, Detestari DEVM, reprobare, spernere, vitare, negligere Deum; ut in adductis à Ministro locis, aliisque multis; ut Proverbior. 8. Qui me oderunt, diligunt mortem. Ioann. 15. Mundus me priorem odio habuit. 2. At vero nusquam, nisi improprie, significat, Non seruare præcepta DEI: hoc enim est unus effectuum Odij Dei, ut causæ. Itaque quantum causa differt ab effectu; tantum Dei Odium ab præuocacione præceptorum Dei.

2. Deinde: Odium Dei est solius animæ actus, vel habitus; at non seruare præcepta DEI est actus & animæ, & per se corporeis ac operis.

3. *Ad hanc:* Odium Dei specie differt ab violatione præceptorum, sicut singuli singulorum præceptorum violatorum actus, specie differunt.

4. Demum: Sæpe non seruantur præcepta sine expresso Dei odio, solum ex infirmitate humana, vi tentationis, occasionis, &c. Errat igitur & Catechismus, & Minister.

5. Minister quoque de præuatis verbis recitat Scripturas: En; Veritas ita legit: *Sensu & cogitatio humani cordis in malum prona sunt ab adolescentia.* At Corruptor verbi verit, Figmentum cordis, (quasi totus homo, & quicquid in eo est;) ad malum, omittit pronum ist: Ut innuat, Concupiscentiam esse ipsum peccatum; non proritatem ad peccatum. Item, Veritas legit: *Sapientia carni inimica est DEO:* At Calviniana pravitas verit, Prudentia; quæ ramen est animæ, non carnis propriæ; est Inimicitia: Ut eandem Concupiscentiam secutius affirmet esse peccatum ipsum, quod manet in regeneratis. Item, Non sumus idonei, ad &c. verit: *Sed aptitudo nostra ex DEO est:* At Veritas legit: *Sufficientes, Sufficientia:* quæ ponit in nobis aliquam boni agendi facultatem, et si imperfectam; quam perficit *Sufficientia Christi.*

Calviniana autem corruptio proprius accedit ad Concupiscentiam suam in peccato stabilili ponendam etiam regeneratis.

Ad ultimum: Responsionum eius nulla exhaustit obiectionem, quam ipse sibi fecit. Priors ideo vocat *Effugia;* Postrema procedit item ex depravatione vocis, *Odibiles;* pro qua supponit, ex Beza, *Odiosi,* *Odes yēs;* quo expresse in subiuncta ratione stabilit Concupiscentiam in regeneratis ut peccatum permanens.

Sed quoad hoc nil hic dicam; Dixi in Luther-Calinistic. part. 4. questione 22. Et in Antichristo parte 4. questione 13. Inque Genealogia parte 4. quest. 6.

## III. De

## III. De Odio proximi.

**M**INISTER, ad odium proximi naturanos propensos esse manifestum putat ex 1. Cor. 3. Cum in vobis sit timor, &c. nonne Carnales es tu? Id Ephel 4 Col. 3; dicitur. *Vetus homo, animal homo, sapientia animalis, &c.* Ergo falsa est doctrina Parochiana, quod homo *natura propensa est ad amorem Dei & proximi.*

**R**ESPONDE O. Sequi nego: *Vetus homo est carnalis, animalis; quia in eo est liuor, &c.* Ergo ex natura est propensus ad odium proximi. Nam antecedens est vitiata natura non ipsiusmet natura simpliciter: at vicia in actu sunt voluntatis cuiusque liberae; non necessitatis naturae: ut notaui ad Catechismi autoritates litera b, c.